PROJETO DE LEI Nº          243   /99.

Ver redação final à pág. 03

Institui a Semana da Cidadania em Araraquara e dá outras  providências.

Artigo 1º - Passa a fazer parte do calendário de comemorações oficiais da cidade a Semana da Cidadania, a qual deverá ocorrer no dia 22 de agosto de cada ano – Dia do Aniversário da Cidade ou em dia subsequente a esta data dentro da semana alusiva as comemorações do aniversário da cidade.

Parágrafo Único - As comemorações referidas no “caput” deste artigo, compreenderão, dentre outras, atividades artísticas e culturais que divulguem o significado da cidadania para o indivíduo, seus direitos e obrigações e atividades que propiciem ao conjunto dos munícipes discutirem as necessidades da cidade, perfil e prática do Executivo e do Legislativo.

Artigo 2º - Todos os Conselhos Municipais deverão promover debates sobre temas específicos de suas áreas de atuação.

Artigo 3º -  As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta dos patrocinadores.

Artigo 4º - A Coordenação da Semana da Cidadania caberá à Secretaria de Educação e Cultura, Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara – FUNDART e Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – 5ª Subsecção de Araraquara.

Artigo 5º -  O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 120 (cento e vinte dias) dias.

Artigo 6º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala de sessões, 22 de novembro de 1999.

EDMILSON DE NOLA SÁ

             Vereador
CMSF/.

JUSTIFICATIVA

O presente projeto de lei, tem por finalidade instituir a Semana da Cidadania em nosso Município.

Tema dos mais caros à democracia, a cidadania é a peça chave de uma sociedade mais justa e em que prevaleça o interesse dos cidadãos sobre os interesses particulares.

O nosso objetivo é aprofundar a discussão e troca de experiências sobre a democratização da gestão pública em suas mais variadas formas e matizes, dar espaço à participação popular e ao  exercício da democracia direta, combinada com a democracia representativa, numa palavra: exercício da cidadania que, ao contrário do que muitos pensam, não deve expressar-se somente no momento de reivindicar melhor preço ou qualidade de uma mercadoria, deve prevalecer sobre o mercado, deve nortear as ações do cidadão – sujeito de direitos inalienáveis como direito à vida, à liberdade, à igualdade, à segurança,
à saúde, educação... – e do Poder Público.

Coerente com as aspirações da população de ver seus direitos protegidos, respeitados e discutidos  é que se propõe o presente projeto de lei que por ora apresentamos à apreciação de nossos ilustres pares.

Sala de sessões, 22 de novembro de 1999.

EDMILSON DE NOLA SÁ

              Vereador
CMSF/.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
COMISSÃO DE JUSTIÇA, LEGISLAÇÃO E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI Nº       243/99.

                                Institui a Semana da Cidadania em Araraquara e dá outras  providências.

Artigo 1º- Passa a fazer parte do calendário de comemorações oficiais da cidade a “Semana da Cidadania”, cujo início ocorrerá no dia 22 de agosto de cada ano – Dia do Aniversário da Cidade ou em dia subseqüente a esta data dentro da semana alusiva a essas comemorações.

Parágrafo Único - As comemorações referidas no “caput” deste artigo, compreenderão, dentre outras, atividades artísticas e culturais que divulguem o significado da cidadania para o indivíduo, seus direitos e obrigações e atividades que propiciem ao conjunto dos munícipes discutirem as necessidades da cidade, perfil e prática do Executivo e do Legislativo.

Artigo 2º - Todos os Conselhos Municipais deverão promover debates sobre temas específicos de suas áreas de atuação.

Artigo 3º -  As despesas decorrentes da presente lei correrão por conta dos patrocinadores.

Artigo 4º - A Coordenação da Semana da Cidadania caberá à Secretaria de Educação e Cultura, Fundação de Arte e Cultura do Município de Araraquara – FUNDART e Ordem dos Advogados do Brasil – OAB – 5ª Subsecção de Araraquara.

Artigo 5º -  O Executivo regulamentará a presente lei no prazo de 120 (cento e vinte dias) dias.

Artigo 6º -  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala de reuniões das comissões, 06  de  junho    de 2000.

                 ____________________________________  Presidente

                 ____________________________________  Relator
                 ____________________________________

                 ____________________________________

                 ____________________________________

                 ____________________________________

MRDC/.